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терского учета. В мировой практике бухгалтерский учет 
не сводится только к отражению операций банка. Основ­
ное назначение бухгалтерского учета и отчетности банка 
состоит в использовании полученной с их помощью ин­
формации для планирования активных и пассивных опе­
раций. Бухгалтерский учет по международным стандар­
там определяется как информационная система в основ­
ном финансового характера, на основании которой поль­
зователи информации принимают экономические реше­
ния. Международные стандарты разрабатываются для уни­
фикации правил бухгалтерского учета и, как следствие, 
сопоставимости финансовых отчетов банков любых госу­
дарств. Они определяют порядок учета различных бан­
ковских операций: кредитных, расчетных, валютных, ин­
вестиционных и т.д.

В этой связи в задачи преподавания курса "Учет и 
отчетность в банках" входят усвоение международных 
принципов бухгалтерского учета и отчетности, переход 
на которые осуществляется в коммерческих банках рес­
публики. Для каждого принципа должен быть приведен 
расчетный пример, который раскрывает основное содер­
жание принципа. Затем на отдельном практическом 
занятии, посвященном этой проблеме, должно быть при­
ведено самостоятельное задание, выполнение которого 
позволит усвоить и закрепить знание этих принципов.

Расчетные примеры должны быть приведены на ус­
воение следующих международных принципов банковско­
го бухгалтерского учета:

1. Принцип непрерывности деятельности предполага­
ет продолжение деятельности банка в обозримом буду­
щем. В случае предполагаемой ликвидации активы и 
пассивы должны быть оценены с учетом возможных 
потерь.

хи. Принцип постоянства правил бухгалтерского уче­
та предполагает, что правила оценки активов и пасси­
вов должны применяться последовательно из года в год.
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На случай вынужденных изменений методов учета сче­
та доходов и расходов Плана счетов бухгалтерского учета 
в коммерческих банках РБ содержат специальные счета 
для учета результата этих изменений.

3. Принцип осторожности выражается в том, что 
банковские активы должны быть отражены в учете 
разумно. Это предполагает необходимость создания ре­
зерва под сомнительные активы. В белорусских банках 
в настоящее время этот принцип применяется главным 
образом к кредитным операциям.

4. Принцип наращивания доходов и расходов банка 
выражается в том, что доходы и расходы, не получен­
ные и не выплаченные до конца отчетного периода, но 
относящиеся к операциям этого периода, наращиваются 
и включаются в доходы этого периода. А доходы и
расходы, полученные и осуществленные в отчетном пе­
риоде, но приходящиеся к будущему периоду, учитыва-

сятся. В настоящее время этот принцип у нас в респуб­
лике применяется только к процентным доходам и рас- 
ходахі банков, а также к доходам от операций с госу­
дарственными ценными бумагами.

5. Принцип раздельного отражения активов и пасси­
вов выражается в том, что кредиторская и дебиторская 
задолженность банков, счета доходов и расходов долж­
ны оцениваться отдельно и отражаться в развернутом 
виде, их остатки не должны сальдироваться. В ныне дей­
ствующем Плане счетов бухгалтерского учета в коммер­
ческих банках РБ в соответствии с этим принципом все 
счета являются либо активными либо пассивными, кро­
ме клиринговых, транзитных, счетов нереализованных 
курсовых разниц, валютной позиции, прибылей и убыт­
ков.

6 . Принцип приоритета содержания над формой вы­
ражается в том, что все банковские операции должны 
отражаться исходя из их экономического содержания. В
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соответствии с этим принципом финансовый лизинг, учет 
векселей, факторинг рассматриваются в соответствии с 
их экономическим содержанием как кредитные операции 
и учитываются на счетах второго класса Плана счетов

Кредитные операции с клиентами".
7. Принцип "день сделки" выражается в том, что все 

операции должны быть отражены внебалансово в день 
заключения сделок, независимо от даты движения 
средств по ним.

В процессе освоения курса должны быть изучены и 
другие международные принципы банковского бухгалтер­
ского учета и отчетности: преемственности входящего ба­
ланса, существенности, открытости, консолидации финан­
совых отчетов и другие.

Хотя международные принципы бухгалтерского уче­
та еще не в полной мере внедрены в отечественную бан­
ковскую практику, ознакомление с ними будет способ­
ствовать подготовке квалифицированных специалистов с 
широким кругозором и современным экономическим 
мышлением.


